বর্মান্য-মুন্তম্ন কর্মা



Child Adoption Act of Bhutan 2012

यर्केर्'यर्हेर्।

इस्र-द्रमाः भुः अर्क्षमाः मास्रेन् । इस्र द्रमाः भुः स्रुद्धाः स्वान् । स्वान्यः स्वान् स्वान्यः स्वा

र्क्षेन्यान्ते स्वायत्त्रायः श्चीयः माठ्ठेस्यः सुः तहितः स्वया । साद्येत्रः यदेः तृत्वेत्रः वित्रः त्राः त्रितः स्वयः यद्यः त्रितः स्वयः वित्रः स्वयः यद्यः त्रितः स्वयः यद्यः त्रितः स्वयः वित्रः स्वयः स्वयः वित्रः स्वयः स्

युःक्चःर्बे्द्रात्ये त्यक्तः विश्वश्वः स्त्रोत्त्यः स्त्रा । मुद्दाः स्त्रे संज्ञासः द्वाः क्षेत्रः त्ये स्त्राः स्त्राः । स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः । स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः स्त्राः ।







लेब्र लेचे/लेबची-१/२०१२/१९३

影成 24.4.2092 引

> **क्र्याक्रम्य** (यह्रमाक्रम्यस्था

तर १. महर्केर्न्य केर्ये हेर्बे केव कर्के मध्य अवर्षेत्र

- व. इट विस्र भूत भेते न्तु विद्य शहे वसुन ने विस्र श्रु हें वर्षे स्ट्र में स्ट्र कें निया
- उ. मितासूर्य कूर्यंत्र कुंतु शहे हि. यह ब. अकूर्याली क्षेत्र सूर्य
- अरय.सर्गर्ये विर.कृषे.ली. क्षेष्रिषेतु.कृरी
- मुगर्योदशलभः सुन्दः लायिते सुन्दः स्वाप्यक्षे नर्गोद्वा सुन्दे से न्या न्या न्या स्वाप्यक्षेत्रः स्वा

TABLES OF CONTENTS

Title		Page
Preamble		1
Chapter 1	Preliminary	2
Chapter 2	Principles and Objectives	2
Chapter 3	Pre-Adoption Process and Service Provider	4
Chapter 4	Domestic Adoption	9
Chapter 5	Inter-Counrty Adoption	10
Chapter 6	Consent to Adoption	12
Chapter 7	Adoption Procedure and Orders	14
Chapter 8	Effect of Adoption Order	18
Chapter 9	Offences	20
Chapter 10	Miscellaneous	23

ग्य-४:कग

र्नेब र्क्ष		र्चेग:ग्रन्थ
至對打		1
लेतुः य	र्थेष् वर्षे	3
लेतु:१ या	गलै:इ:५५५५भगशर्नेबा	3
णेतुः य	નુઃઢંવઃસઃર્ક્ <u>ష</u> ેંદ્રॱર્વેદઃવેઃદેસઃયઃદ્રદઃલ્વચ્ચઃર્દ્રેગઃવર્છ્યું	٩
णेतुः या	ब्दर्वार्वेन्'बु'र्कच'र्बे्न्'वेब्	P
लेतुः प	मुः । वन म्वतः तुः तुः कं नः र्ह्ये नः वेता	20
लेतुः य	नुःर्कनःर्श्वेन् त्येष्ठः व्याः त्येष	23
लेतुःच या	नुःर्कनःर्स्रेन् त्येषः क्रुं वः नदेः ग्वन् रःर्स्रेन् ननः नगदः क्रु।	16
लेदुः य	नुःर्कनःर्श्वेन् रयेष् न्यगायः कुर्तः त्यमा य्येषा	24
णेतुः या	गर्वे5'त्रमेव्य	40
लेखु १० म	ञ्च [.] ळॅंग्बर-तर्गेन्य:न्त्रा	43

PREAMBLE

WHEREAS, it is expedient that for the full and harmonious development of a child's personality, a child must grow up in a family and social environment of love, care and happiness;

AND WHEREAS, it is envisioned and deemed necessary to take appropriate measures to ensure that the adoptions are made in the best interests of the child and provide for procedure and mechanism to facilitate monitoring the well-being of child and to prevent abduction, sale or trafficking in children.

Parliament of the Kingdom of Bhutan do hereby enact the Child Adoption Bill of Bhutan 2012 on the 12th Day of the 12th Month of Iron Female Rabbit Year of the Bhutanese Calendar corresponding to the 5th day of January, 2012 at its 8th Session of the First Parliament as follows:

₹₹

योष्यःक्षेट्यःक्ष्यं ती क्षेत्रः पर्वे प्रति प्रति प्रति । ट्रिया प्रति प्रति प्रति प्रति प्रति प्रति । ट्रिया प्रति प्रति प्रति प्रति प्रति । ट्रिया प्रति प्रति प्रति प्रति । ट्रिया प्रति प्रति प्रति । ट्रिया प्रति प्रति । ट्रिया प्रति । ट्रिया प्रति ।

द्युः क्याः चृत्याः वायः क्यां त्याः व्यायः क्यां व्यायः क्याः व्यायः व

पहूंचा, शह्र, बीचा विषया, विषया, श्री. ज्याप्त क्ष्याया, प्राप्त क्ष्य क्ष्याया, प्राप्त क्ष्य क्ष्याया, प्राप्त क्ष्याया, प्राप्त क्ष्याया, प्राप्त क्ष्य क्ष्याया, प्राप्त क्ष्य क्ष्याया, प्राप्त क्ष्य क्ष्य

CHAPTER I PRELIMINARY

Short Title, Commencement and Extent

1. This Act shall:

- (a) Be called the CHILD ADOPTION ACT OF BHUTAN 2012:
- (b) Come into force on the 4th Day of 4th Month of the Water Male Dragon Year of the Bhutanese Calendar corresponding to the 25th Day of May 2012; and
- (c) Extend to whole of Bhutan or otherwise within the jurisdiction of Bhutan.

Repeal and Saving

2. This Act hereby supersedes the provisions of any law, bye law, resolutions related to child adoption that is inconsistent with this Act. However, the adoption effected before the commencement of this Act shall continue to have force under this Act

CHAPTER 2 PRINCIPLES AND OBJECTIVES

Principles and Objectives

3. The best interest and continued well being of the child shall be the primary consideration for adoption and a child shall have the right to express one's own views concerning adoption.

मेतुः 🤈 म्य

अष्ट्य. यर्वे. पर्त्ये. पर्द्ये विश्व चितः स्ट्री

- ০ বহুদ্রেমশ্বরী

 - त् २०१२ च. ५ तपु.क्ट्र्स. ४५ जम्म.प्र्मे.पर्डेर.क्ट्रे.पर्डेर.क्ट्रे.पर्टेर. प् २०१४ च. ५ तपु.क्ट्र्स.पर्डेग.ज्. च. ९ तपु.क्ट्र्स. ९ जीयम. क्ट्री.
 - यो पर्वेयाः भैषाः प्रयास्त्राः स्वास्त्राः स्वास्त्रा

कबेर्द्र कदर्हेगा

उ चरुतः विस्रसः तदेः दृष्टा व्यवेषः क्षण्यः से दृष्टा चरुतः विस्रसः विस्राः विस्रसः विस्रस

येदुः या मानः इ:८८५ वीमाशः र्देवा

मले इन्द्रम्भमशर्देवा

अ लालेंतिःश्रवतः र्नेत्रह्मशन्तान्तः चनेत्वर्वेत्रत्वर्वे श्रव्यन्त्रेत्व्यव्यात्वरेः च च लालेंतिःश्रवतः र्वेत्वर्वाः विद्याः स्वान्त्रेत्वर्वे स्वान्त्वर्वे स्वान्त्रेत्वर्वे स्वान्त्रेत्वर्वे स्वान्त्रेत्वर्वे स्वान्त्वर्वे स्वान्त्रेत्वर्वे स्वान्त्यत्वर्वे स्वान्त्रेत्वर्वे स्वान्त्वर्वे स्वान्त्यत्वर्वे स्वान्त्वर्वे स्वान्त्यत्वर्वे स्वान्त्वर्वे स्वान्त्यत्वर्वे स्वान्त्यत्वर्वे स्वान्त्यत्वयः स्वान्यत्वयः स्वान्त्यत्वयः स्वान्यत्वयः स्वान्य

- 4. During the course of adoption, the child shall be protected from physical or psychological harm caused, or that may be caused, by being subjected or exposed to abuse, ill-treatment, violence or other behaviours.
- 5. An inter-country adoption may be considered as an alternative means for a child for whom a suitable adopting parent cannot be found in the country.
- 6. It shall be the State policy to safeguard and prevent a child from unnecessary separation from biological parents.
- 7. Measures necessary for the protection of a child's interest including child's ethnic, religion, cultural and linguistic background of every adoption shall be ensured.
- 8. The objectives of this Act are:
 - (a) To ensure that adoption takes place in the best interest of the child with respect to his or her fundamental rights as recognized under the laws;
 - (b) To establish uniform adoption process; and
 - (c) To ensure that the domestic and inter-country adoption processes are in consonance to international norms, practices and standards.

- चुःर्कवःर्श्वेदायोद्गर्देशयद्यः स्मृतवाः चुदःश्चदःसुवःयःदरः गृतुगःर्सुवःग्हरःयः ح मोर्च्र-त्रक्ष:नगायान्वयमः चःर्श्वेर्-मान्वराधुःमहेवःहेः लःर्याद्यःमाञ्चमारामस्यान्दरः શ્રેયસાયસસાલુ: वार्दिन 'हेद' तसुद : चतिः देवासा रहें : धसा हेद हें विदाय स्त्री
- मुलावन दरत्वेर्यं र्सुलार् रास्त्र स्त्रिया स्त्राम्य स्त्रिया स्त्राम्य स्त्रिया स्त्रिया स्त्रिया स्त्रिया स 4 ने. मैजावनक्षेत्रपाय, वीक्यार्चिर्जाप्रयान्त्रीय, विक्यार्चिर्वा ययर:बी
- ष्णर्थे र्द्धु र्देव द्वा यो दार स्ट्री नविष्य या द्वा वा तस्य वा निहर है । यथ निवा वा निहर है । G ५८. १९४.११व. ५४०८.४०१व. में जात्राध्यक्त. की स्त्रीत. विकाली वा
- चुःर्क्वःर्झून्त्येष्ठःत्वन्रक्षन् स्डेनायःष्णः त्येतः देनान्यः स्वान्यः व्यवः स्वान्यः व्यवः स्वान्यः व्यवः स्वान्यः र्राष्ट्रीत्रीयान्यक्षाण्चीः क्वितास्त्रात्याक्ष्यावाः सार्यदेशवादाः देवाक्षेत्रः क्वितः र्देवः युः गायः गावदः क्वेः नयिः घनसः यसः र्क्षः नेसः नहवः नर्वेः दर्गा
- चरुतःब्रिस्रसः तद्देतः द्रिसम्सः स्पृतः र्सुः सदा 4
 - ष्विस्रसःर्नेत्रःक्कीःत्ररःम्बर्धाः स्रम्रःष्रः वित्रीयात्तिः मृत्ते स्रम्भितः स्वर्धाः स्वर्धाः स्वर्धाः नवेः लार्येवे सम्बदार्ने बाह्म सान् नार्मे ना सुन सुन स्विन स्विन स्वन न र्कुग्रथमानेशामान्त्रामर्जे ही

 - .सुन्य प्रमाया विकास निष्य विकास निष्य

CHAPTER 3

PRE-ADOPTION PROCESS AND SERVICE PROVIDER

Authority to provide adoption services

- 9. The National Commission for Women and Children or any other agency designated by the Government shall be the Competent Authority under this Act.
- 10. The Competent Authority may provide adoption services of all nature with respect to a child, and may accredit a civil society organization to provide adoption services.

11. The Competent Authority shall:

- (a) Provide adoption services in relation to domestic and inter-country adoption of a Bhutanese child;
- (b) Accredit and monitor recognized agencies and institutions of adoption both within and outside the country;
- (c) Determine the form and contents of the application for adoption;
- (d) Provide post adoption monitoring and evaluation through an established procedure;
- (e) Assess and determine suitability of prospective adopting parents;

चुःढंनःबःर्श्वेनःर्वेन्चीःरैक्षःमःन्न्वनकःर्नेगःवद्वैदःबी

युःर्कपःर्श्वेदायोबालनशःर्हेगःन्नरायद्वेबा

- पठतः विस्रमायदेति द्वाप्तायदेता मुला प्रेंद्रमा स्वाप्ताय स्वा
- ४० क्रिन्थ्र्व, र्न्निय, प्रेन्निय, न्निय, व्यक्ति, युन्तिय, य
- ১১ ক্থ-ৰেন্দ্ৰৰ-বিদ্ৰমন্ত্ৰীপা
 - ग्रे त्वुग्गं में 'खं'र्खं 'खं'क्वं व्यायन 'खें' दरमें 'चुं'र्खं न 'बूं'र 'खें द 'खें' व व व व व व व व व व व व

 - यो चे.क्च.ह्यूर.जुर.कु.र्यूय.ली. खे.लुग.ग्री.याषर.र्यूय.र्यूच.सूग.क्.
 - रः] चुःर्क्चःर्श्चेन्योब्रयमन्द्रम्यः विष्ठ्यः यसः मान्नेः म्युन्यः स्वीतः स्वात्रः स्वतः स्वात्रः स्वतः स्वात्रः स्वात्रः स्वात्रः स्वात्रः स्वत
 - उ] वुःर्क्षनः त्येषुः त्येषुः त्येषुः त्येषः त्यनः त्येषुः त्येष्

- (f) Facilitate transfer of the care and responsibility of a child to the adopting parent or to a person who adopts the child;
- (g) Frame necessary rules and procedure for adoption;
- (h) Prescribe adoption and other fees for domestic and inter-country adoptions;
- (i) Assist other concerned agencies and the Courts in the implementation of this Act; and
- (j) Provide for any other services to facilitate implementation of this Act.

Application for accreditation

- 12. A civil society organization shall apply to the Competent Authority for accreditation as an adoption service provider for the purpose of providing adoption services.
- 13. An application for accreditation shall:
 - (a) Be in writing;
 - (b) Specify address of the principal office in Bhutan;
 - (c) Specify the principal officer of the organization;
 - (d) Provide the details of services the organization seeks to provide.
- 14. An application for accreditation under Section 13 shall be submitted along with the following documents:
 - (a) A copy of the articles of association;
 - (b) Evidence of the applicant's capacity to provide such services;

- π चि.क्च.जुर्.जुर्.जुर्.त्व.ज्ञ.कुचीजी. लाज्.चटची.यहूषे.बु.रेट. प्वची.यचीषे. र्श्वेन्द्रिन्तुः यद्यन्त्र्यम् व्यवन्त्र्वी
- ٤٦ नरुपः धेमाः र्कुः न**स्र**भः द्वी
- क्रियामन द्वीरदम्बी व्यार्कन ह्यूं दाये द्वा ह्यूं दाये व्यार्थ द्वा ह्यूं दाये द्वा ह्यूं दाये द्वा ह्यूं दाये द्वा ह्यूं दाये दाये ह्यूं ह्यूं दाये ह्यूं ह्यू 37 गलव स्याप्त स्था महत्र त्रिया में इंदि
- चरुतः विश्वश्रात्दिः श्वमा श्वेतात्रवा विति देता सुरा त्रवेशा नार्ये दायते । 57
- चङदः विस्रायने त्याना यो दः दिष्ठः देवा सुः देवा ٦٦ विचर्यः र्हेगः गवदः पदः द्वीदः दी

कतर्हेगामी देवासु लु कैंगा मर्जुगमा घटा

- શ્ર.ક્રાં.ળત્રા.કૂર્યાત્રાના યા. વે.શ્વ.ક્રીં. તુવ.ક્રી.લેવત્રા.કૃયા.કુવ.શુ.ક્રી. શ્વ.કંવ. 22 न्नरायद्देवासुः र्रमार्श्वेराग्चीर्नेवासुः वुः प्यानायर्थम्यान् र्यो।
- 23

 - म न त्र्युनाः सुर्ने स्तरे धीनाः क्रम् स्तरे स्
 - म् । यशः वैवाशः शुः तर्वे । दर्वे वार्षः उदः शुः र्भे र के दः तुः वर्गे दः दर्वे ।
- `र्नेब'र्कब' 📭 धरी'बर'म्बाराया सूर्राक पर्देश मी'र्नेब'रा, लु'र्धमा ५८मा हैना ।वरा 20 म्यान्याम्ययानर्गिन् र्योत् स्रीतिः धिम् कः र्ह्यः सुव्यः नर्गे।
 - यो अधियःकूर्यम्यःकुःलुयाःकपुःपटः नर्वेश
 - प्रेल्यान्यःक्षेत्रान्त्रम् क्षेत्रम् व्याप्तिम् क्षेत्रम् व्याप्तिम् क्षेत्रम् व्याप्तिम् क्षेत्रम् व ग्रे:भूय:बेर्।

- (c) A working plan of such adoption services;
- (d) A financial statement of such an organization evidencing its financial capacity; and
- (e) Documents and evidences demonstrating professional capacity of the principal persons responsible for the organization.

Accreditation

- 15. The Competent Authority shall determine an application for accreditation for the purpose of providing adoption service or refuse accreditation.
- 16. If the Competent Authority accepts accreditation of the organization under Section 15, the authority may by notification authorize the service provider to provide such services.
- 17. The accredited organization shall be required to appoint a principal officer for the purpose of this Act. If the application is granted by the Competent Authority, such principal officer must have at least one year experience in child welfare administration and the required qualifications in social administration, psychology or sociology to perform the duty of assessing the adoption suitability of a child and the adopting parent.

क्रत्र्ह्मार्ययुगः घरा

- २५ र्वन्थ्वर्न्नरप्रदेवर्न्गिशः चुःर्वनःश्चेन्य्येवर्षः विनशः र्वेषः श्चेतः श्चेर्यः विन्यः विन्यः
- मान्यस्थान्ते स्थान्ते स्थाने स्थाने

18. The Competent Authority shall in writing specify to the principal officer of that service provider necessary conditions to be complied with upon accreditation.

Revocation of accreditation

- 19. The Competent Authority may at any time revoke or suspend the accreditation of an adoption service provider if there exists reasonable ground to believe such service provider contravenes the provisions of this Act or otherwise believe that its institutional capacity is not commensurate to its role.
- 20. The revocation or suspension shall be by notice in writing given to the principal officer of that service provider.
- 21. The Competent Authority shall publish such notice of suspension or revocation of the service provider in the media
- 22. The revocation of accreditation shall take effect immediately after the notice is served to the principal officer of the service provider.

Counselling services

23. The Competent Authority or accredited agency shall provide pre-adoption counselling services to the following:

२८ क्र-न्थ्रत्रन्तर्द्धत् श्रीका र्स्काः क्ष्रीर श्रीचाः क्षरः वित्रत्व गर्वे क्रान्ते स्वर् नित्रत्व वित्रत्व प्रतिक्षः श्रीचाः वित्रक्षः वित्रकाः क्ष्रीचाः श्रीचाः वित्रक्षे वित्रत्व वित्रत्व वित्रत्व वित्रत्व वित्रत्व वित्रात्व वित्रत्व वित

र्देशः र्श्वेरः धैः गुः क्रबेरः गृहरः घरा

- दे. शक्तश्वातह्त्व. लट्ष. क्षत्र्रेट्यां क्षत्र्यातह्त्व. लट्ष. क्षत्र्यातह्त्व. लट्ष. क्षत्र्यातह्त्व. लट्ष. क्षत्र्यातह्त्व. ल्या. क्ष्रेट्यां क्ष्ये
- २० अर्द्धसम्पर्हेन, लट्ट, क्रम्नेन्त्री स्विन्त्रहेन विन्त्रहेन्। विन्त्रहेन्। वर्षे
- २१ क्रिन्द्रत्रप्रत्य क्षेत्रण्णे न्यून्य व्याप्त व्यापत व्याप्त व्यापत व
- २२ र्स्सः र्स्त्रेन्स्सः स्वाप्तः विद्यान्तः विद्यान्तः विद्यान्तः विद्यान्तः विद्यान्तः विद्यान्तः विद्यान्तः विद्यानः विद्यानः

नश्चन:मुत्रेः ध्याः देव

लुष्रःक्रीःस्रःक्ष्र्रात्यस्यः नस्त्रनःचुःचुर्यःत्रन्त्रेयःस्तरः मन्त्रःम्बर्यः स्तरःस्त्रेनः व्यवस्तरःस्त्रेन

- (a) Biological parents on any decision to relinquish their child for adoption before the decision become irrevocable;
- (b) Prospective adopting parents to resolve possible adoption issues and to prepare them for effective parenting; and
- (c) Prospective adoptee for understanding of the nature, effect and consequences of adoption.

Location of unknown parent

24. It shall be the duty of the Child Welfare Officer appointed under the Child Care and Protection Act to make every possible effort to locate the biological parents and guardian. In the event such effort fails, the child may be recommended for adoption.

Adoption plan

25. A provision duly agreed upon in relation to the adoption of a child shall be planned before the adoption is effected. Such plan may include the exchange of information with respect to the child's medical background or condition, and any other matter relating to adoption of the child as prescribed by the rules made under this Act.

- ત્ર્યું માર્સેન્ડ્રિયા માર્સેના એન્ડ્રિયા માર્સેના માર
- त्य चुःर्कनःश्चैःनेःपर्देन्।नश्चेन्।स्रीतःस्रसःनेःशुःनुःर्कनःश्चेनःप्रोतःस्रीनःप्रोतःन्तः। र्स्निनःन्त्रातःन्त्रात्रोताःस्रम्यस्यःन्तःनुःर्कनःश्चेनःप्रोतःप्रोतःस्रीतःप्रोतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतः वस्रमःश्चित्रस्याःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्रीतःस्

यअर्देशरद्देव्यअ:बुद्य

लास्त्री स्वार्क्त क्षेत्र स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्व स्वार्व स्वार्व स्वार्क्ष स्वार्क्ष स्वार्व स

युःर्कपःर्श्वेदायोदाग्रीःतकरःगावी

यः क्वः ह्यूंन् त्येव त्यं अः चर्डु न्यावन त्यं न्यावन त्यं स्वाद्धं न्यावन त्यावन त्यं स्वाद्धं न्यावन त्यं स्वाद्धं न्यावन त्यं स्वाद्धं न्यावन त्यं स्वाद्धं न्यावन त्यं स्वाद्धं स्याद्धं स्वाद्धं स

26. Without limiting the matters for which an adoption plan may be made, such plan may set out the ways in which the child is to be assisted to develop to a healthy and positive life including financial assistance and other assistance required by a child.

CHAPTER 4 DOMESTIC ADOPTION

Who may adopt

- 27. Subject to this Act, an application for adoption of a child may be made by a Bhutanese Citizen who:
 - (a) Is of good moral character;
 - (b) Is financially secure;
 - (c) Is not convicted of a crime;
 - (d) Is capable of support and care for child; and
 - (e) Is at least 30 years of age and the age difference between the adopting parent and the child to be adopted shall be at least 15 years.

Who may be adopted

- 28. Subject to this Act, the following Bhutanese child may be adopted:
 - (a) A child below eighteen years of age;
 - (b) A person of legal age if, prior to the adoption, said person has been consistently considered and treated by the adopting parent as one's own child since childhood:

तुःर्क्यः र्श्वेद्गायेवः क्रीः र्वेद्वायुः वावदः र्द्ववः द्वेश्वः योष्यः याः व्यवदः यावतः यावतः यावतः यावतः य 26 क्र्यामदीयम् वक्रमावि नेपान अर्थेती चने द्वारा वर्षेन् चर्छेन चर् . ब्युत्पतिः स्रोतिः तसेवाः समस्य द्वान्य स्थाः स्थाः विष्यः स्थाः स्थाः स्थाः स्थाः स्थाः स्थाः स्थाः स्थाः स दम्रेवा मुंग्रे म्यान्य स्यान्तः म्यान्य स्याम्यविष्ठ मुद्रे द्वित स्वान्य स्थान्त्री

जेतु ६ य वरप्रामिन् चु क्वा श्रीन भोवा

न्युःर्क्रयःमाःमीश्वःश्वेदःर्क्रेमाया

चरुतः विस्रसः तदेः द्रद्यविषः हेः तत्तुवा सतेः से विदसः हैवा वीसः तुः र्क्वः यो स्रेतेः लु:प्येग् सुत्यः क्रेंग्यः देःपदः

यो कुंसारम्यायः मुः त्वेश्वस्य मुक्ताः स्याप्तः स्यापतः स्याप्तः स्यापतः स्

ङ्रो क्षेट्स्प्राञ्चीयाञ्चीरान्दाचाङ्गाञ्चराञ्चेताञ्चनाञ्चेताञ्चीरानरावः व्यवः हरो क्षाव्यात्याञ्चिताञ्चीरान्दाचाङ्गाञ्चराञ्चेताव्यवाञ्चेतावाञ्चेताञ्चीरानरावः व्यवः खुर्यम्'कुर्वेष'र्थे'र्रे १५ ५र्गे।

नु र्क्यन्भे मा पञ्च अयो के किया या

यञ्चत्रस्य त्रिस्य त्रिस्य त्रिस्य त्रिस्य विषय विषय विषय । त्रिस्य त्रिस्य त्रिस्य त्रिस्य त्रिस्य त्रिस्य त्र 34 श्चे त्येद र्केग यः देणदा

ग्रे भ्रेषार्थाः पर्देश्वमुद्रादेषाः मुद्राक्षार्थाः देशा

म्री.यं.चर्चेश.म्री.पर्चीर.यःष्ठ्रर.तपु.य.म्री.पर्ट्च्य.म्र्या.पी. योश्.भ्रीर.पघच. ल्रिंन्यदः विश्वश्वात्रवि कुर्शेश्वर्थाः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षे वर्षे वर्षे वर्षे वर्षे वर्षे वर्षे

- (c) A child whose parent, guardian or adopting parent has died: or
- (d) Any other child that the Competent Authority has taken cognizance of as being in difficult circumstances.
- 29. The citizenship of an adopted child shall be bound by the relevant law.

CHAPTER-5 INTER-COUNTRY ADOPTION

Who may adopt

- 30. A foreign national may adopt a Bhutanese child if the person:
 - a) Is at least thirty years of age at the time of filing an application for adoption and the age difference between the adopting parent and the child to be adopted shall be at least 15 years;
 - b) If married, a written consent of the spouse is attached;
 - Has the capacity to act and assume all rights and responsibilities of a parent under one's national laws;
 - d) Is not convicted of a crime involving moral turpitude or other offences;
 - e) Is eligible to adopt under one's national laws;
 - f) Pays adoption and other fees;

- ये । क.जू.कृष. त.भयभ. पक्ष्.यहूब. लट्य. गेसू.यपु.स.भ.कृ.जम.
- ह्य प्रत्यात्र व्याप्त स्थाप्त स्थापत स्यापत स्थापत स्य स्थापत स्थापत स्थापत स्थापत स्थापत स्थापत स्थापत स्थापत स्थापत

कुषःषयःम्बदःसुःसुःर्कःरङ्केनःसेदा कुषःषयःम्बदःसुःसुःर्कःरङ्केनःसेदा

नुःर्कयःमामीश्वायोदार्केमान्या

- ३० ब्रेति:क्वायनाण्ची:श्रे:त्युन्याःचीयाः यनुषाःचतिःषाःवीःचीः नुःर्वनःश्वेःयोदार्केणः रूटः श्रेःस्यायनी
 - मते लंदान्यत्व लंदान्यत्व लु. भ्रम्पास्य स्वाप्त कुट्यावतः स्वेत्र लेदा स्वाप्त स्वाप
 - म ने माने बर्ने प्रस्था माने बर्ने प्रस्था माने बर्ने प्रस्था माने बर्मे माने के माने माने वर्षे माने माने बर्मे माने बर्
 - न् र्रः स्राक्षद्वः स्वाचः श्वीः श्विष्ठकः न्द्रः स्राक्षद्वः स्वाचः श्वीः श्विष्ठकः न्द्रः स्राक्षद्वः स्वाचः श्वीः श्विष्ठकः स्वाचः स्वचः स्वाचः स्
 - म् व्ह्यायम्यार्श्वेत्रायस्य प्रक्रियाम्य प्रक्रियायम्य क्ष्यायम्य क्ष्यायम्य क्ष्यायम्य क्ष्यायम्य क्ष्यायम्य
 - उ) रट्स्रेंदे कुलावन ग्रै विस्त्रान्द्रवियं चुक्त लेत्र हेंग सी

- g) Undertakes to provide inheritance to the adopted child;
- h) Is in a position to provide proper care and support and to give necessary moral values to the adopted child; and
- i) Submit an undertaking that the adopting parents will submit status report of the child to the Bhutanese Embassy/Consulate/Mission/Designated Representative.
- 31. A Bhutanese National may adopt a foreign child only if the person, in addition to Section 30:
 - a. Has resided in the country from which the child is to be adopted for more than three years and is able to produce evidence that the primary reason for residing in that country was not for adoption;
 - b. Has not more than one child biological or otherwise.
- 32. The Ministry of Home and Cultural Affairs shall be the relevant Ministry to issue directives and set limits on the number of inter-country adoption.

Who may be adopted

33. Subject to this Act, the person mentioned under Section 28 may be adopted. However, in case of a Bhutanese citizen adopting a foreign child, that child shall be 9 years of age and below and a citizen of his or her country.

- हो नुःर्कनःषाःर्भेःनेत्युः श्लेषःनर्वाःर्श्वेनःविदेःत्ववन्योवःबानःन
- यवट्मी.लूब.२ब.झूब.द्यामा.मू। तवट्मी.लूब.२ब.झूब.द्यामा.मू। तवट्मी.लूब.२ब.झूब.द्यामा.मू।
- २१ तत्त्रुवा'सदे'से'सुरस'डेवा'वीस' ध्वेदि'मुल'वच'यस' ख'र्थे'सु'र्ह्वच'येद'र्ह्हव्यस' हे'
 - ग) ष्यार्थि प्यत्ते भी मुलाषय द्वार स्वार्क्षय प्रस्ति स्वार्थित प्रस्ति भी स्वार्थित स्वार्य स्वार्थित स्वार्य स्वार्य स्वार्य स्वार्थित स्वार्य स्वार्य स्वार्थित स्वार्य स्व
 - प्राचीका स्रोक्षा स्रोक्षा प्राचीका स्वाचिक्षा स्वाचिक्षा
- ३२ क्रुथाषनाञ्चीत्र प्रचेषार्थित् अर्थे सुर्वाष्ट्रीत्राधेत्र प्रविष्य प्रचेषाय प्र

नुःर्कयःस्रेःमाःचत्रुव्यःयोदःर्केमाःया

CHAPTER 6 CONSENT TO ADOPTIONS

Consent of parent and guardian

- 34. The Court shall make an adoption order in relation to a child only upon submitting consent of the child's parents or guardian.
- 35. No person shall give consent for adoption until the child attains six months of age except if after the birth of the child, the biological mother dies or where exceptional circumstances exist.

Opinion and wishes of a child

- 36. The Court shall make an adoption order in relation to a child upon fulfilment of the following conditions:-
 - (a) The child has been counselled;
 - (b) The opinion has been given freely without false promise, coercion, or inducement by payment or compensation of any kind; and
 - (c) The opinion and wishes of the child has been taken into consideration by way of securing the child's rights.

चुःर्क्चःर्श्वेन्येत्वः चीः व्येतुः या

यःसः ५८१५ कें प्रहेंद्र मुै। प्रश्राचेद्रा

- ३८ मुंच्या देवा. चुःर्वन र्झेन्य्वे नगतः सन्तः वर्हे वर्ह्य मुःवयाया स्वाप्तः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वाप १८ मुंच्या स्वाप्तः स्वापतः स्व
- ३५ ष्यः मुःर्कनःश्चैः त्वेत्रयाययः क्ष्रेः यायदेः त्वेः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्व ययवः श्चेः क्ष्रेन्यः विद्ययाययः क्ष्रेः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायद्वः यायदः विद्यय

षार्वेदीनश्रयातकरात्र रात्रेत्।

- ૹ૯ ૡ૽૿૱ૹઌૡૢ૾ૢ૽૱ઌઌૹ૽૽૾ઌૣ૽ઌઌ૽૽૽૽ૢૺૹ૾૽૾૽ઌ૽૽ૢૺઌ૾ૢ૽૾ૹ૽ૢ૽ઌઌ૱ૹૢ૽ૢૢ૽ૡ૽૽ૡ૽ૺઌ૽૽ૢ૾ૡ૽૽ઌઌ૽ૺઌ૽૽૱ઌ૽૽૱ઌ૽૽૱ૡ૽૽ ૹ૽ૣૼૢઌ૽૽૱૽૽ૢ૿ૺઌઌઌ૽૽ૢ૽ઌૣઌ૽ૺઌઌ૽૽૽૽ૢૺઌ૾૽ઌ૽૽ૡ૽ૺઌૢ૾ૼ૾ૹૢ૽ઌઌૹૹૢ૽ૢ૽૱ઌ૽ૼ૱ઌ૽૽૱ઌ૽૽
 - यो । ल.जू.पर्नु.जी.चर्येच.वे.वुष.जूरे.तो
 - म् ज्ञात्त्रीयस्यात्रक्रम् प्रमानस्य स्वाप्त्रीयः स्वाप्त्रीयः अर्थात्रीयः स्वाप्त्रीयः स्वाप्तिः स्वापतिः स्

Form of consent

- 37. Consent for the purposes of this Act shall be evidenced by an instrument of consent in accordance with the prescribed form signed by the person giving the consent.
- 38. Consent to adoption may also be given by the Competent Authority provided the child has been kept under the care and protection of the authority before the child is adopted.
- 39. The signing of the instrument of consent must be witnessed by an independent and competent person.

Defective consent

40. Consent shall be considered defective if obtained by fraud, duress, or other improper means, where the instrument of consent has been altered without authority, or the instrument of consent was signed before the birth of a child.

Revocation of consent

41. The consent for adoption may be revoked by notice in writing to the Competent Authority or the Court before the adoption order has been issued.

षद्भागुष्ठ-क्षुःदञ्चेःर्भृगा

- ३० चरुतः ब्रिस्साय त्रीतः र्दे दासायसाय त्रीतः क्षेत्रः स्वाय प्रस्ति । क्षेत्रः स्वायः स्वीयः स्वी
- ३० श्रेटऱ्ह्रम्थःचर्गेट्यंदेग्यश्चायेष्ठःश्चेःधेम्यदेष्ठःयदेश्वरः रेम्यामेर्हेम्थःस्रेट्यदेः वर्हेष्ठःस्ट्र-इष्ठःश्चेःद्यर्ट्यःदेशःयरःदुःदर्गेयःश्लेषा

प्रशासेदार्श्चेदान्डदा

८० प्रमाणित्राचि स्वाप्त स

प्रशामित क्रिया मिन्न प्रमा

प्रति क्ष्रित्ये स्त्री प्रति क्ष्रिया प्रति क्ष्रिया स्त्री क्ष्री क

CHAPTER 7 ADOPTION PROCEDURE AND ORDERS

Application for inter-country adoption

- 42. Application for inter-country adoption shall be filed only by the Competent Authority and such application shall be supported by the following documents:
 - a) Birth Certificate of the applicant and of the child;
 - b) Passport copies and passport size photographs of the applicant and recent postcard-size pictures of the child and ones immediate family;
 - Marriage contract, if married, and divorce decree, if applicable;
 - d) If married, written consent of the spouse should be attached:
 - e) Written consent of the parent or guardian of the child;
 - f) Written agreement between a biological parent or guardian and the applicant;
 - g) Document on home study by a recognized organization in home country;
 - h) Medical fitness certificate of the applicant;
 - Documents showing the financial capability of the applicant;
 - i) Annual financial statements on income earned;
 - k) Character reference from the local authority, the applicant's employer or from a member of the immediate community who has known the applicant for at least five years;

चुःर्क्चःर्ब्युन्योदःग्रीः चः चतः मृदः स्वृतः न्यायः मृ

मुलायन मालदासुन्तु कंनार्श्वे नायेदामी लुल्या

ে থ	, ,	चुॱळ॔चॱ <u>ब</u> ्चेॅ्र'ऒढ़ॱॻॖऀॱढ़ॖॱऒॺॱय़ॸऀॱळ॔ॸॱॺ॒ढ़ॱॸऺॸॸॱय़ॾऀढ़ॱक़ॗॸख़ॱॺऻऄॺऻॱॺॏॺॱ
	মান্ধ্রমান	ષ્યાનું ખેતા ઋર્તું ૧૬ સૂત્રાના છે. સુંતા ૧૦ મી
	لر إلا	<i>ૡુ</i> ॱڛ૿૽ૺ૾૽ૡૢઌૻ૽ૹ૾ૺઽૢઽૹઌ૽ૼઽ૽ૺૹૢૢૺૹ૽૽૾ૢૺૹ૽૱ઌ૽૽ૡ૽૽ૢ૱ૢ
	لم كا	बु ['] भिन्।'सुत्य'से'नेते'त्यस'भेन्।'र्कन्सकुस'म्री'तद्'सर-न्नायस'भेन्।
	(तर्नात्रमुखाने त्रात्रः अव्याने न्दाः अव्याने वी बहा के वेदिया की त्रात्रम्
		দেশপ্রন্থ ক্রিপ স্থিম ক্র্মিন্ট্র্ম ক্রিমিন্ট্র্ম ক্রিমিন্ট্র
	यो	माहेब र नर्से समा से लिय सा हैब. माहेब र से सा माहे सा से सा स
		च्रयः क्षेत्रः यः केत्रः कः गृत्रयः सुरः चर्त्रः यः च्रयः च्रीः येगः च्री
	۲۰۰۲	गढ़ेत तु पर्क्रेसम र्योद त गढ़ेत ज्ञ दे त्यम तम योत यी गु के ग द मी
	₹) `	ભ [.] ભે નું. નું. નું. નું. તે કું. તે કું. તે કું. તે નું તે
	ه کا	भ्रुं नितःषायः यहाः वर्षः वरः वर्षः वरः वरः वर्षः वरः वर्षः वरः वरः वरः वरः वरः वरः वरः वरः वरः वर
	`	र्वेग'दग्रद'दहेत्।
	٤٦	र्र्सिती कुणावन दर्स्या यहेंद्रायन प्रति व्यव केंद्रीय विष्
		<u> दह्रम्'त्यर्'ययेग्'क</u>
	37	લુ પોના સુતા સે ને ને નાર્સ નદે તર્સે ન નસ્રે ત ત્યાન હો મ
	57	લું.ભુતા.સુંળ.શુંદુ, નેંગ.લુંગ.લું.સુંત્રય.લુંને ક્લે.તું.સુંત્રય.લું
	۶٦	र्थे नमूर र्देर तनन चुर र्वे ते नुरुष त्रेष प्रेष पर्वे ।
	57	ૡુ [.] ખેર્ग, સુતા સે 'ને 'કુન સવત તે 'દે 'સ્વે 'દેન્દે એ સ્વર્ત સંગ્ન ન સ્વાન ન
	. (तह्रव मुःतव्रुषा से देगा में तिर्याणया पराव लु पीगा सुवा से देते तर्गे
		<u> र्</u> च्यं र्र्न्स्य ग्रवसः स्पूर्यः से खे: के के त्र
		चै:चनेब:न्धनःथे:ग्रा
		1 1 1 1 1

- 1) Certification by the Competent Authority that the adoption is within permissible limits;
- m) Certification that once the adoption process is completed, the child as a member of the family shall be accorded same rights and privileges as a biological child including rights to inheritance;
- n) Certification that status reports on the child shall be carried out by a certified and recognized organization;
 and
- o) Any other necessary document that Competent Authority and the Court may require.

Application for domestic adoption

- 43. An application for domestic adoption shall be filed only by the Competent Authority or a person designated by the Government and such application shall be supported by the following documents:
 - (a) Birth Certificate or the Citizenship Identity Card of the applicant;
 - (b) Citizenship Identity Card of the adopting parent and the child's parent or guardian;
 - (c) Recent passport size photographs of both the child and the adopting parent;
 - (d) Written consent of the parents or guardian;
 - (e) Birth Certificate of the child;
 - (f) Letter of undertaking from the adopting parents to give share of inheritance to the adopting child;

- य) पुःर्वनः नेतः नावशः श्रूटशः नहनाः लेनः श्रूवः लुःर्त्वः करहें वः पर्वः प्यतः यतः वितः श्रूवः लुःर्त्वः करहें वः पर्वः प्यतः प्यत
- च े र्क्ष-विश्व प्रत्यात्र विश्व प्रत्य क्षेत्र क्

कुषायन दरप्रविद्यु कंच ह्यू देखे व ही लु थिया

- खुःभेना'यदीःद्वर्याक्षदान्ची'युःक्षचःर्श्वद्वर्यः त्वे कुष्णन्यः क्ष्यः व्यव्यद्वर्यः विश्वर्यः विश्वयः विश्वर्यः विश्वयः विश

 - म न चुःर्कनःभेत्रः भन्तनः तर्हें तहेंतः मुःसे हैं स्थाने खेरा
 - यो चु.क्च.णुब.कु.च्च.क्च.ल्ल.जू.चु.दु.दस्ता.वस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस् च्या.ची.पद्य.च्या.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त्रा.चस्त
 - ल.ग्री ल.ज्रुंदुःभ्रीशायपुःत्राक्षात्तर्थः पक्षुःपहूषान्नीः भ्रूषाभवीषान्त्राप्तयः।
 - उ) लार्गे.पट्र.मी.श्रेश.द्वराजमा.खेरा
 - क्रो अर्थे मुर्ज क्रिन ने स्थान क्रिन क्र

- (g) A letter recommending adoption issued by the Competent Authority or by the child welfare officer;
- (h) Written agreement between a biological parent or guardian and adopting parent; and
- (i) Any other necessary document that Competent Authority and the Court may require.

Jurisdiction and Authority

- 44. No Court except the High Court of Bhutan shall accept an application for an inter-country adoption.
- 45. The High Court may not entertain such application if the Court is of the view that it is not in the best interest of the Bhutanese child.
- 46. The High Court shall have the original jurisdiction to hear the matters concerning an inter-country adoption of a child.
- 47. The Dungkhag or Dzongkhag Court shall have the original jurisdiction to hear matters concerning domestic adoption.

Hearing

48. All parties to the adoption whether domestic or intercountry shall be present in person during the Court hearing.

- કર્મ અંતર વાર્ક્સન પ્રાથમ અન્ય પ્રાયમ અન્ય પ્રાયમ અન્ય પ્રાયમ અન્ય પ્રાથમ અન્ય પ્રાયમ અન
- हेंग् भ्रीः नतेः स्वत्र्यात्वर्षः तहें द्वाद्वाद्वः ह्वात्वः त्येदः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः प्यत्यः स्वत्यः स्व भ्रीः नतेः स्वत्यात्वर्षः तहेंद्वाद्वादः स्वत्यः त्येदः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः
- हो क्रिन्'स्व'द्यर्यहेंब'द्रः विस्रम'ग्री'यतुत्रम्थ'स्'र्येष्यसार्वेदेधेम्। मायामावद्र'ठव'मावव्यम्यर्द्यर विस्रम'ग्री'यतुत्रम्थ'स्य

፟ጘዻጙፙኯጘጙጚዻጙፙ፞፞፞ጘ፞ٳ

- ८८ क्रेंसर्वेदे विस्राणी तर्तुत्र सामार्मे माना विस्राणी सम्बर्ध स्टर्मी सुरर्ध सुर्भी सुरर्भी सुर्भी सुरर्भी सुर्भी सुरर्भी सुर्भी सुर्भी सुर्भी सुरर्भी सुर्भी सुर्भ
- ८५ विस्रशः शुःतत्तुत्रः सायसः तुः र्कपः र्श्वेत्। यत्ते स्वर्णः विस्तरः त्त्रः स्वरः त्वाः स्वरः त्वाः स्वरः व यः देतः तुः र्कपः शुः लुः स्वरः विद्यते विद्यते विद्यते ।
- ૯૯ કું'ત્ર-'मै'चु'र्क्च-'र्बे्ट्र-'पोत्र'मुं'र्द्रत', त्युं म्मै'के' अर्वेदे 'खें अर्थ' के क्येंद्र 'खें के क्येंद्र 'खेंद्र 'खें के क्येंद्र 'खें क
- ८० वरत्वर्त्तर्श्चे नुःर्कनःर्श्चे द्रायेष न्द्रस्य विषयः श्चे त्रः त्रु त्रः क्षु त्रु त्रु त्रु त्रु त्रु त् र्वे तृ त्यु द्वे त्यायाः या या विषयः श्चे त्यु तृ त्या क्षु त्यु विषयः व

श्रुव'गश्रद्

८५ मुणायनःभ्रेत्रन्यान्तुन्त्यः देवार्श्वे नठरान्म्। नेतिःश्रुवःगव्यन्त्रम्यस्थान्त्रेः देवार्श्वे नठरान्म्।

- 49. The preliminary hearing may be held by the Court after the petition for adoption has been filed before an appropriate Court at any time before the making of an adoption order.
- 50. The Court may issue any interim order after the preliminary hearing in relation to any matters pertaining to adoption.
- 51. An interim order in relation to a child ceases to have effect on the making of an order for the adoption.

Adoption order

- 52. The Court shall make an adoption order in relation to a child if the Court is satisfied that:
 - (a) The best interests of the child will be promoted by the adoption;
 - (b) The wishes and opinions of the child have been ascertained and respected; and
 - (c) It does not violate any other law of the country where the child is adopted.
- 53. The adoption order shall also contain the discharge order of the child, including orders relating to:
 - (a) The name and sex of the child;
 - (b) The ownership of the property as per the national law;
 - (c) The parental care and responsibility for the child; and

- ೭၉ त्रः क्यः र्ह्युद्राचेत्रः कुः चनायः कुः अन्यः व्याप्तरः क्षेत्रः देशः तक्षमः मृत्याये: विस्तराष्ट्री तर्तित्वस्यः श्रीः तर्तितः विस्तराष्ट्रीत् । यो क्ष्यः स्त्रीत् । यो क्ष्यः स्वी स्याः विवयायमः विवयायत्त्र्वान्ते विवयः द्वार्यात्र्वान्यः द्वार्यात्र्वान्यः विवयः विवयः
- 40 षह्रदे.खुषेत्रात्तमः व्रुषमायर्थेदार्दे मुमः वाषमाः भवनाः भवनाः मित्रवाः मित्रवाः विष्याः वाष्ट्रवाः ग्वरक्ष्मा
- 42 नगायः मुःगविरायदे । तस्य मुःगविष्यः वर्षे । मुःगविष्यः ।

चुःर्क्षनःर्श्वेन्योदःक्वा

- मुभमाग्री पर्ययम् यापेशार्त्र्य क्षेत्रारमा प्रमान मिना मुभमा 42 तर्व ने मीयः षा ले निरम्प्रचेषा नते सुर्क मर्चे निर्मेष मी निरम्
 - म् चुःर्कनःर्श्वेदायेदानेदाः व्यायेदीयम् वास्तान्त्राम् वास्तान्त्राम् वास्तान्त्राम् वास्तान्त्राम् वास्तान्त्राम् श्वेतायव्धरावे श्वेताया प्रा
 - म । अ.ज्युंदुःचम्बम्।यक्रमःनेरम्,यर्त्नेर्म्, में वे प्रमाणकान्यम्। ন্যা্ম:ঊ্রমা
 - พฆ.ชปพ.ช.ฆุ2.ฑ
- चुःर्कनःर्ह्येन्वेदाचीःनगादाकुःनेदेवनः काःर्वःन्दाविवःनदेवानवान्वान्ववान्व ५३ **য়ৢ**ॱचगायःकुःर्स्,र्ट्यच्रश्यसःम्नुःचन्नरःर्म्बुर्-चगायःकुःलटःर्स्र्र-रिग्री।
 - गि । लार्थे देवे सेन्द्र दर्भे संवीदि हो न
 - मि कुषा: प्रस्था: कुषा: प्रस्था: कुष्टें क्रा कुष्टें कुष्टें क्रा कुष्टें कुष
 - म् । अण्युयुःक्रेबःश्चरः रस्यः अपुः विमारवादा

- (d) Any other order as the Court deems fit.
- 54. The hearing and the reading of a Court order concerning adoption of children under this Act shall be made *incamera*.

CHAPTER 8 EFFECT OF ADOPTION ORDER

Effect of adoption order

- 55. An adoption order made by the Court gives sole parental care and responsibility for a child to the adopting parent named in the order and the child becomes the child of the adopting parent.
- 56. For the purposes of this Act on adoption order being made:
 - (a) The adopted child has the same rights in relation to the adopting parent; as a child born to the adopting parent;
 - (b) The adopting parent has the same parental care and responsibility as the parent of a child born to the adopting parent;
 - (c) The adopted child ceases to be the child of the biological parent and the biological parents cease to be the parent of the adopted child;

- ह्रो व्रिथस्यत्रुत्रःकुः धुवास्यत्यनः सूर चर्णातः कुः वाबदः वादः सुरः हेवा
- ५८ चरुतः विस्रसः तद्वेतः त्राम्माराष्ट्रसः छ। व्याः चुः चन्द्वेयः चतः विस्रसः तद्वेतः । चुः चनातः चुः देः दें मुदः सूत्र नास्रसः व्याः व्याः व्याः व्याः विस्रसः तद्वेतः ।

चुःर्कनःर्श्वेन्योदः न्या वातुः ५ मा

चुःर्कनःर्श्वेदायेदायगायः मुद्रायमायेदा

- स्य विश्वश्वात्त्र्वेष्ण्यावित्त्वरेष्ठ्यः क्षत्रः क्षत्रः क्षत्रः स्वात्तः क्षत्रः स्वात्तः क्षत्रः स्वात्तः क्षत्रः स्वात्तः क्षत्रः स्वात्तः क्षत्रः स्वात्तः स्वातः स्वात्तः स्वात्तः स्वात्तः स्वात्तः स्वात्तः स्वात्तः स्वातः स्वात्तः स्वातः स्व
- ५७ चरुतःब्रिससायनेतिःर्देश्यः सुःर्कयःश्चेःचगायःक्चःगात्रस्याः म्यानसः र्देतःक्षरन्देशःन्वीया
 - યો ત્રું ક્રેન ત્રેત્ર સે પ્યામ ત્રેલું $\frac{1}{2}$ માં ત્રિક્રન ત્રેત્ર સે પ્યામ ત્રેલું ક્રેન ત્રેન ત્રેન ત્રેન ત્રેન ત્રેલું ક્રેન ત્રેન ત્ર
 - त्वन्यत्वेत्रः स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वापतः स्व

- (d) The existing parental care and responsibility or guardianship for the adopted child ceases to have effect, and any previous adoption of the child shall also cease to have effect; and
- (e) The other children of the adopting parent become the siblings of the adopted child.

Effects of adoption order as regards property

- 57. In the case of domestic adoption, section 53(b) does not have effect so as to deprive an adopted child of any vested or contingent property right acquired by the child before the making of the adoption order.
- 58. In case of inter country adoption, citizenship of the country to which the child is adopted shall depend upon the citizenship law of that country.
- 59. The adopted child shall have the right of inheritance of property of the adopting parent in accordance with the inheritance law.
- 60. The adopted child shall have a right to visit and reside in Bhutan or be granted citizenship in accordance with the relevant laws in force if the child has to return to the country of origin under unavoidable circumstances.

- क्षेत्र चारमा सुं क्षेत्र। कार्या माल्य से हुं. चुं क्ष्य कार्य हें सुं क्ष्य कार्य माल्य से हुं. चुं क्ष्य कार्य हें सुं स

क्तु-नर्देशयमायहेदायतेतुः क्वार्श्वेन्योदायातासुदेशयमायोदा

- ५० कुलावन व्हत्यर्विन् श्रीः मुं र्कन र्ख्युन् त्येव् खिव्य स्व हिन् स्व व ये साने विकाय क्षेत्र स्व क्षेत्र स्व
- ५८ ૡ૾ૢૺૺ૽ૻૡઽ૽૽૽ૢૺ૽૽૱૱ૹૣ૽ૼૼૺૺૼૺૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૺૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૼૺ૾ૹ૾ૺ૽ૡૢૼઽૹ૽૽ૼૺ૾ૹ૾ૺઌ૽ૺૼૺ૾ૢ૽ૼૺઌ૾ૡઌ૽૽૽ૼૺૡૢૼૺૼ ૹ૾ૺ૽ૡૢઽૹૺ૽૽ૢૺ૽ૹ૽ૼ૱ઌૹઌઽ૾૽ૺ૽ૢૄૼઌ૽ૡઌ૽૽૽૽ૺઌ૽૿ૹ૾૽ૡ૿૽ૢ૽ઌૹ૽૽ઌ૽૽ૡઌ૽૽૽ૺૡૢઌ ઽઽઌૡ૽૽ૺઌૺઽૣઌ૽ૼૼૺૼૺ
- ५९ तुः र्वनायेष् अभ्यः यादे भी क्षुः नर्देशायश्चार राष्ट्रीय दिन राष्ट्री भी क्षियः विश्व स्थाने भी क्षुः नर्द प्रदेश विश्व स्थाने स्थाने

Effects of adoption order as regard maintenance cost

61. The child shall cease to receive maintenance cost if the adopted child happens to be from that family whose marriage had been dissolved legally.

CHAPTER 9 OFFENCES

Receipt of payment

62. A person shall be guilty of the offence for receipt of payment, if the person receives any payment, reward, favour or consideration in relation to adoption or proposed adoption of a child. The offence of receipt of payment shall be an offence of bribery.

Unauthorized advertising

63. A person shall be guilty of the offence of unauthorized advertising, if the person publishes any prohibited adoption advertisement or any photograph of a child. The offence of unauthorized advertising shall be a misdemeanour.

False statement

64. A person shall be guilty of false statement, if the person whether orally or in writing gives a false statement knowingly for the purposes of, or in connection with a proposed adoption or any other matter under this Act.

The offence of false statement shall be a misdemeanour.

मर्थि तसुषायषा महेत् मति तुः र्कमः र्श्वेन यो तः मातः कुति यमा यो ता

तर्नेट्ना.कुष. ल.जू.ट्रे.बोजू.पर्वेश.कूच.घटमःमैष्यः प्रटेना.लुषी ७३ ची.क्ष्यःल.जू.ट्रे. त्रुषभाषविष.कूचा.तमा प्रिषेत्ताःचल.जूट्नपुर.चचप.क्र्यामा

योतुः, या गर्वेन्ययोगा

है दुःबेदाया

५ चरळ बेर् यदे गुरुष प्रमुगुरु।

कःश्रेन्यदेः वोश्वयः व्यञ्च वोश्वयः दयन्यदे वार्त्वेन्यवे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्व कःश्रेन्यन्यः वोश्वयः वार्त्वे वाश्वयः वार्त्वे वार्त्वि वार्त्वे वार्वे वार्त्वे वार्वे वार्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्वे वार्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्वे वार्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्वे वार्त्वे वार्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्त्वे वार्वे वार्वे

न्हेंन्नेंबृहुबुखा

७८ श्रे.स्. क्रमां मीश्रा चरुतः ख्रिश्रश्चार्यने त्योतान्ते, छेश्वास् श्रीवान्त्री स्थान्ते स्थान्त्री चर्चन स्थान्त्री स्थान्त्री

Impersonation

65. A person shall be guilty of impersonation, if the person impersonates another during adoption process. The offence of impersonation shall be a misdemeanour.

Forgery

- 66. A person shall be guilty of presenting forged consent or other document, if a person presents, or causes to be presented, to the Court in connection with an application for an order for the adoption, or recognition of the adoption, of a child under this Act a document:
 - (a) Purporting to be an adoption document that the persons knows is forged; or
 - (b) That bears any signature or certification that was obtained by fraud, duress, through inducement of monetary compensation or favours.

The offence of presenting forged consent or other document shall be a felony of fourth degree.

নপ্রশার্মাঝা

७५ श्रेन्ट्रिया मीश्रा पुःर्कपःर्श्चेन्यते प्रति प्रत

বৰ্ষপ্ৰা

- यालव संगान्तर हेश सें विश्व मान्य प्राप्त नहीं का स्वाप्त मान्य संगान्त स्वाप्त स्वाप
 - म् वित्राम्याः व्याप्तः व्यापतः व
 - मत्रमः स्टम्मम् मार्-द्रन्द्रम् व्यक्ष्मात्म स्टम् स्टम्स् स्टम्स्

त्यम्यान्ते न्वे देशान्ते प्यतः विष्ठान्ते प्रते प्रत

Undue influence

- 67. A person shall be guilty of undue influence, if the person uses or threatens to use any force or restraint to inflict any injury, causes or threatens to cause detriment of any kind to, or exert any other undue influence on, a parent of, or person who has parental care and responsibility for, a child with a view:
 - (a) To induce that parent or person who has parental care and responsibility to offer or refrain from offering the child for adoption under this Act, or
 - (b) To influence the parent or person who has parental care and responsibility in the expression of any wishes contained in an instrument of consent for the adoption of a child, or
 - (c) To induce to revoke a consent to the adoption of a child given by the parent or person having parental care and responsibility.

The offence of undue influence shall be a misdemeanour.

Improper witnessing of consent

68. A person shall be guilty of improper witnessing of consent, if the person subscribes one's name as witness to the signature of a person to an instrument of consent to the adoption of a child without:

ट्या द्वा विष्या प्रमुख

पर्युण, चल्चा, स्वय्य, क्री, चर्ची, क्ष्य, क्षी, क्षा, क्षा, क्षी, व्याप्त, व्याप्य

त्व प्रभावसः सःसदःक्षेत्रःसुनः नः तिमायम् विष्यम् स्थितः से व्यक्तःस्य स्थातः स्यातः स्थातः स्यातः स्थातः स्थातः

म्भूयःमुनःय। यम्भयःभूनःय्वेतःभूनः वम्भूयःमुनःयोषःभ्वेतः वम्भूयःमुनःयोषःभ्वेतः वम्भूयःमुनःयोषःभ्वेतः वम्भूयःभूनः

म्त्र द्रमार्चेगा नम्भीला की मोर्च्र रतमोला ने हेशास श्रीवाद में

ष्यायेष्युं प्रदेष द्राप्त म्हूर्य प्रमाय

हर्ष श्रे.स्.मञ्ज्ञमान्नेशः मध्वयःर्र्वरश्चरः व्याज्ञाः व्याज्ञः व्याज्ञाः व्याज्ञाः व्याज्ञः व्याज्ञः व्याज्ञाः व्याज्ञाः व्याज्ञाः व्याज्ञः व्याज्ञाः व्याज्याः व्याज्ञाः व्याचः व्यावः व्याज्ञाः व्यावः व्यावः व्यावः व्यावः व्यावः व्यावः व्यावः

- (a) Being satisfied that the person signing the instrument is a parent of, or person who has parental care and responsibility for the child, and
- (b) Being satisfied that the person signing the instrument is doing so free from any threat, inducement or influence of any kind; or
- (c) Being satisfied that the instrument bears the date on which it is signed by the person giving the consent.

The offence of improper witnessing of consent shall be a misdemeanour.

69. Any other offence not specified under this Act shall be construed under the Penal Code of Bhutan.

CHAPTER 10 MISCELLANEOUS

Amendment

70. The amendment of this Act by way of addition, variation or repeal shall be effected by a simple majority of the respective Houses or vote of no less than two-thirds of the total members of Parliament present and voting on a motion submitted by one-third of the members of either House

- म् चित्रायहें क्ष्यां श्रीताह वा प्राप्त क्ष्या प्राप्त क्ष्या क्
- त्र ने स्वाप्त स्वाप्
- म् विमायह्रव्यत्त्रे प्रकालवाह्रमात्यः क्षेत्रः कष्टे क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः कष्टे क्षेत्रः कष्टे क्षेत्रः कष्टे कष

ष्याचेत्राची पर्ने त्रान्यम् वर्ष्णान्यस्य समुत्रायती मार्वेन् त्रमीया ने हे साम्राञ्ची तर्मा

७० नरुतः विस्रसः तद्भैत्र स्केन् द्भुः नर्गो द् द्भेन् स्वर्तः मर्वे द्रायमे व्यापानः स्वर्ताः विस्रायमे विस्र द्रिसः तमे व्यापाने स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः स्वर्ताः

वेतु;_{१०} म् श्व:र्केन्स:न्वेन्स:न्वा

पन्नु.श्रूबी

Authoritative text

71. The dzongkha text shall be the authoritative text, if there exists any difference in meaning between the dzongkha and the English text.

Power to make rules and regulations

72. The Competent Authority and implementing agencies may frame rules and regulations for the purpose of effective implementation of this Act.

73. **Definition:**

- (a) "Accredited adoption service provider" means an organization for the time being accredited by the National Commission for Women and Children.
- (b) "Accreditation notice" means notice given under this Act.
- (c) "Adopted person' means a person for whose adoption an order was made under this Act by the Court.
- (d) "Adoption order" means an order for adoption of a child made or recognized under this Act.
- (e) "Adoption service" means arrangements, negotiation, arranging, assisting towards or with a view to the adoption of a child.

ळॅगॱर्नेदश्चीॱॸ्यरळंन्।

२००० प्रत्याचेश्वर्थाः विद्यायः प्रत्यः प्रत्ये वित्रात्रः प्रत्ये वित्रात्रः वित

नउत्रधैग्'न्वें देवेंदिन्नरर्क्त्।

२००० क्ष्यान्त्र प्रत्या क्ष्या प्रत्या प्रत्य प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्य प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्य प्रत्या प्रत्य प्रत्य

बर देश**.**क्ट्रगा

- ण **"कत्र्रम् मुत्रः प्रतः ब्राव्यः र्हम् गुवेदः शैः"** चेरः श्चेः प्रदेः मुत्यः प्रद्यः प्रश्चः र्श्वः प्रदेः प्रश्चः व्यव्यः स्वाप्तः प्रश्चः प्रतः प्रश्चः प्रश्चेषः श्चेषः श्वेषः श्चेषः श्चेषः श्चेषः श्च
- त्व **"क्रतर्हेग्।मी'ग्रम्थत्य नम्भुग्यः** बेर्स्स अरदी नरुतः विस्रमः तदीते त्र हाण्यास्य स्थानित्रः विस्रमः त्री क्रियः विस्राण्या स्थानित्रः विस्रमः विस्रमः
- म् **"मुःर्कन"**बेर-श्रेःपर्नेःष्वेश्वशःग्रीःपर्नुत्रःशःमीश्वःपठतःष्वेशशःपर्नेतेःत्ररःमाश्वः ष्ट्ररःमुःर्कनग्रीःर्न्त्रःशुःनगपतःमुःगत्ररःपतेःश्वेःर्नेःशुःर्माःत्रेःश्वेता
- द्र्याक्ष्याक्ष्यां प्राचित्र विश्वालया वि

- (f) "Adopting parent" means a person who becomes the parent of an adopted person by adoption.
- (g) "Applicant" means a person who applies for adoption of a child.
- (h) **"Domestic Adoption"** means where a child of Bhutanese is adopted by another Bhutanese.
- (i) "Inter country Adoption" means the adoption of a child between a Bhutanese national and a national of a foreign country.
- (j) "Parental care and responsibility" means all the duties, powers, responsibilities and authority which, by law, parents have in relation to children.
- (k) "Principal Officer' means any person specified as the principal officer of the accredited service provider.

- क **"नुःर्कपःभेक् अदिःयःअः"** बेरःश्चेःपदिःनुःर्कपःर्श्चेरःभेक्'नेःशुःपहेक्'हेः नुःर्कपःदेवेःयःश्वरःश्चरःपदेश्चेःसेःनेःशुःर्मिःवेःश्लेक्।
- ह "**बु:धैगाम्बुत्पःक्षे"** बेर-क्षे:तर्दे: चु:र्क्चःधेव:बेंदे:देंब:त्यु: बु:धेगाम्बुत्यः क्षे: क्षे:देंब:देंत्युःर्गे।
- ९ "क्रम्प्रार्किन्युः क्रम्ब्र्यून्योक्" बेर्स्स्रिः त्रव्युवाः सेः केषाः वीः खार्यः नेः त्रव्युवाः सेः वावतः क्रियाः वीश्वरः से वावतः से विद्याः विद्याः
- ५ **"छै'त्रर्नो'नु'र्कन'र्ब्युर्नपोद्ग**" बेर्राक्षे'त्रर्दे, यवीयोत्तर्प्रक्षे'पिरश्रक्षेत्र रट. हैं.मैजा.मी.भाषिरश्रक्षेत्रामी.चर्राचे, यवितार्ख्येर्राज्ये. यवर. भाजी
- व **"यःअति के तः शुन्द्रन्यमम् । त्याव्याव्याः"** बे स्की प्रदे प्रायः स्वारी प्र्याप्त प्रायः प्रायः
- ५ **"तर्में न्येंद मार्डें उद"** बेर बे 'तर्ने कर तर्हे मा सुन प्यते 'त्र वर्ष में मा के के प्रते 'त्र 'त्र के प्रते 'त्र के प्रत